Quodlibet autem defendere audeat, pror-sus insanum est: quia nec pietas fidei, nec ratio recipit sacramenti, ut aut ali-quid¹² passa sit Deitas, aut in ullo men-tita sit Veritas. Impassibilis igitur Dei Filius¹³, cui cum Patre et cum Spiritu Sancto in una incommutabilis Trinitatis essentia, hoc quod est esse, perpetuum est in ea plenitudine temporis, quae sempiterno consilio fuerat praestituta, et prophetica dictorum atque gestorum si-gnificatione promissa factus filius ho-minis non suae conversione substantiae, sed nostrae assumptione naturae, venit quaerere et salvare quod perierat¹⁴. Venit autem non locali accessu, nec motione corporea, tamquam praesens futurus unde abfuisset, aut illinc recessurus unde venisset; sed venit per hoc, quod erat vi-sibile et commune cernentibus decla-randus, humanam scilicet carnem atque animam in visceribus virginis matris acci-piens, ut manens in forma Dei formam servi sibimet¹⁵ et similitudinem carnis peccati¹⁶ uniret, per quam non minueret divina humanis, sed augetet humana di-vinis.

Utrumque e-nim absurdum.

Verbum igitur impassibile, quia prorsus mutaretur, no-stram naturam assumpsit.

Id mirifice de-clatur;

Atque origi-nalis peccati re-missioni neces-sarium ostendi-tur.

CAP. IV. Talis enim erat omnium a pri-mis ducta genitoribus causa mortalium, ut, originali peccato teanseunte per po-steros, nullus poenam damnationis eva-deret, nisi Verbum caro fieret, et habi-taret in nobis, in ea scilicet natura, quae nostri et sanguinis esset et generis. Pro-pter quod dicit Apostolus: Sicut¹⁷ per unius delictum in omnes homines in

10 « Cod. Grim. delet naturae ». Cacciar. l. c.
11 Cacciar. l. c. falsatam.
12 « Vat. 3791 in aliquo ». Cacciar. pag. 195.
13 « Aliq. cod. addit Deus ». Baller. col. 978. Sane perperam.
14 Luc. xix, 10.
15 « Aliq. cod. sumeret ». Baller. col. 979 et Cacciar. l. c.
16 « Aliq. cod. addit Deo ». Baller. l. c.
17 « Grim. cod. Sicut enim ». Cacciar. l. c. Contra Vulg. fidem.

1 « Plura mss. supra omnia Ecclesiae ». Baller. et Cacciar. II. cc.
2 Eph. i, 15 ad 23.
3 « Aliq. cod. hi ». Baller. et Cacc. II. cc.
4 « Al. provexit ». Cacciar. l. c.
5 « Al. subiecit ». Cacciar. ibid.
6 « Al. generaliter ». Cacciar. l. c. Male, ut videtur.
7 Io. i, 3.
8 « Al. superest ». Baller. l. c.
9 « Al. in omnibus; al. omnium ». Baller. et Cacciar. II. cc.

condemnationem, sic et per unius iusti-tiam in omnes homines ad iustificatio-nem vitae¹. Sicut enim per inobedi-entiam unius hominis peccatores constitui sunt multi; ita et per unius hominis obedientiam iusti constituentur² multi³. Et iterum: Quia enim per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum. Et sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur⁴. Hi utique omnes, qui licet in Adam sint nati, in Christo tamenveniuntur⁵ re-nati, habentes fidei testimonium⁶, et de iustificatione gratiae, et de communionem naturae; quam qui susceptam ab unige-nito Dei Filio in utero davidicae virginis diffitetur, ab omni sacramento christianae religionis alienus est; et nec spon-sum agnoscens, nec sponsam intelligens, nuptiali non potest interesse convivio. Caro enim Christi velamen est Verbi, quo omnis, qui ipsum integre confitetur, in-duitur⁷. Erubescens autem illud, et quasi indignum refutans⁸, nullum ex eo ha-bebit ornatum: ac licet se regio inserat⁹ festo, sacrisque se epulis importunus im-misceat, discretionem tamen regis fallere improbus conviva non poterit; sed, sicut ipse Dominus protestatus est, tolletur, et ligatis manibus et pedibus, mittetur in tenebras exteriores, ubi¹⁰ erit fletus et stridor dentium¹¹. Unde quicumque in Christo non confitetur corpus humanum,

Sicut enim per hominem mors, ita et per hominem mortuorum resurrectio.

In Christo per gratiam et natura communione renascimur.

Hanc qui re-squit, christiana religionem omnino diffite-tur.

Ideoque in aeternam irruit damnationem.

noverit se mysterio incarnationis indi-gnum, nec eius sacramenti habere con-sortium, quod Apostolus praedicat, dicens: Quia membra sumus corporis eius, de carne eius et de ossibus eius. Propter hoc relinquet homo patrem et matrem, et adhaerebit uxori suae, et erunt duo in carne una¹². Et exponens quid per hoc significaretur¹³, adiecit: Sacramentum hoc magnum est: ego autem dico in Christo et in Ecclesia¹⁴. Ab ipso ergo principio generis humani omnibus hominibus¹⁵ Christus est denuntiatus in carne venturus. In qua¹⁶, sicut dictum est, et erunt duo in carne una¹⁷, utique duo sunt, Deus et homo, Christus et Ecclesia, quae de sponsi carne prodiit, quando ex latere Crucifixi manante sanguine et aqua sacramentum redemptionis et re-generationis accepit. Ipsa est enim novae¹⁸ conditio creaturae, quae in baptis-mate non indumento verae carnis, sed contagio damnatae vetustatis exiit, ut efficiatur homo corpus Christi, quia et Christus¹⁹ corpus est hominis.

Nec mem-brum est Corporis Christi, scilicet Ecclesiae.

Quae de Cru-cifixi latere pro-diit, manante sanguine et a-qua.

Hinc homo in baptis-m. Christi Corpus efficitur.

Frustra igitur in Christo a Ma-nichaeis sola De-ivinitas asseri-tur.

A Photinians tantum humanitas.

Ab Apollinari-ae humana natura non inte-gra.

CAP. V. Unde non Deum tantum dici-mus Christum, sicut haeretici Manichaei; nec hominem tantum, sicut haeretici Photiniani: nec ita hominem, ut aliquid ei desit, quod ad humanam certum est pertinere naturam, sive animam, sive mentem rationalem²⁰, sive carnem, quae non de foemina sumpta sit sed facta²¹

1 « Aliq. cod. delet vitae ». Baller. et Cacciar. II. cc. Sed contra Vulg. auctoritat., ubi legit. in iustificationem vitae.
2 « Al. constituuntur ». Baller. et Cacciar. II. cc. Iuxta Vulg., ubi etiam habet. per unius obedientiam.
3 Rom. v 18, 19.
4 I Cor. xv 21, 22, ubi Vulg. legit Quoniam quidem.
5 « Al. invenientur ». Baller. l. c.
6 « Al. testamentum ». Baller. l. c.
7 « Edit. ante Quesnell. qui Christum confite-tur, integre induitur ». Baller. l. c. Minus apte.
8 « Cod. Grim. reputans ». Cacciar. l. c. Mendum amanuens. videt.
9 « Al. inferat ». Baller. l. c.

10 « Al. Ibi ». Baller. l. c. Iuxta Vulg., alia interpunct. adhibita.
11 Matth. xxii, 13.
12 Eph. v, 30, ubi Vulg. legit matrem suam.
13 « Al. significetur ». Baller. col. 980.
14 Eph. v, 32.
15 « Al. delent omnibus; al. expung. hominibus ». Baller. l. c. et Cacciar. pag. 196.
16 « Al. In hoc ». Baller. l. c. Sane perperam.
17 Gen. ii, 24.
18 « Al. nova ». Baller. l. c.
19 « Al. Christi ». Baller. l. c.
20 « Vet. 3791 rationabilem ». Cacciar. l. c.
21 « Al. quam non de foemina sumpsit, sed factam, etc. ». Baller. l. c.